2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ___________ № _________
г. Северодвинск Архангельской области



	Об утверждении Порядка принятия решений об использовании и перераспределении средств,
иным образом зарезервированных
в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета городского округа Архангельской области «Северодвинск»

В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений об использовании и перераспределении средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета городского округа Архангельской области «Северодвинск».
2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации Северодвинска от 19.01.2021 № 3-па «Об утверждении Порядка использования в 2021 году бюджетных ассигнований, зарезервированных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики Северодвинска, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции»;

постановление Администрации Северодвинска от 25.11.2021 № 411-па «О внесении изменений в постановление Администрации Северодвинска от 19.01.2021 № 3-па»;

постановление Администрации Северодвинска от 25.03.2022 № 119-па «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований, зарезервированных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики Северодвинска в условиях санкций».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
4. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
Глава Северодвинска                                                                        И.В. Скубенко
Ступакова Светлана Михайловна
58-21-98

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Северодвинска
от _____________ № ______
Порядок принятия решений об использовании

и перераспределении средств, иным образом зарезервированных

в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета

городского округа Архангельской области «Северодвинск»
1. Настоящий Порядок устанавливает правила принятия решений об использовании и перераспределении средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета городского округа Архангельской области «Северодвинск» (далее – Порядок; резерв), предусмотренных Финансовому управлению Администрации Северодвинска по виду расходов 870 «Резервные средства», целевой статье ГЗ 0 0000000 «Иным образом зарезервированные ассигнования», по подразделам 0113 «Другие общегосударственные вопросы», 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики», 0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства», 0605 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» бюджетной классификации непрограммных расходов.
Действие настоящего порядка не распространяется на средства субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации.

2. Объем резерва определяется решением Совета депутатов Северодвинска о местном бюджете на текущий год и плановый период.

3. Иным образом зарезервированные ассигнования могут направляться на следующие цели:
обеспечение финансирования мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики Северодвинска, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;

обеспечение финансирования мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики Северодвинска в условиях санкций;

обеспечение финансирования инициативных проектов в соответствии с решением Совета депутатов Северодвинска от 16.12.2020 № 307 «О реализации инициативных проектов на территории муниципального образования «Северодвинск»;
обеспечение финансирования мероприятий в области охраны окружающей среды и природопользования;
реализация отдельных решений Главы Северодвинска и (или) Администрации Северодвинска.
4. Основанием для использования и перераспределения резерва является распоряжение Главы Северодвинска о выделении средств из резерва (далее – распоряжение Главы Северодвинска), в котором указывается получатель средств, объем бюджетных ассигнований, подлежащих перераспределению, и их целевое назначение.
Решение о подготовке проекта распоряжения Главы Северодвинска принимается Главой Северодвинска на основании письменного обращения (в виде служебной записки) руководителя главного распорядителя средств местного бюджета, согласованного с заместителем Главы Администрации Северодвинска по заведованию, с обоснованием необходимости выделения средств: с приложением расчетов, смет и иных подтверждающих документов, подтверждающих сумму испрашиваемых бюджетных ассигнований (далее – обращение).
После рассмотрения Главой Северодвинска обращение о подготовке проекта распоряжения Главы Северодвинска  направляется в Финансовое управление Администрации Северодвинска для формирования заключения о выделении средств из резерва либо мотивированного заключения о невозможности подготовки проекта распоряжения Главы Северодвинска.

5. Проект распоряжения Главы Северодвинска готовит Финансовое управление Администрации Северодвинска на основании соответствующего поручения Главы Северодвинска.
6. После подписания распоряжения Главы Северодвинска главные распорядители средств местного бюджета в течение одного рабочего дня направляют в установленном порядке в Финансовое управление Администрации Северодвинска предложения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета в части перераспределения резерва по кодам бюджетной классификации расходов местного бюджета.

7. Распоряжение Главы Северодвинска является основанием для внесения Финансовым управлением Администрации Северодвинска изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета и осуществления финансирования. Финансовое управление Администрации Северодвинска при внесении изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета уменьшает ассигнования по коду ведомственной классификации расходов местного бюджета, закрепленному за Финансовым управлением Администрации Северодвинска, и отражает бюджетные ассигнования по разделам классификации расходов местного бюджета (исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности), соответствующим направлению выделяемых средств, с последующим внесением изменений в муниципальные программы.

8. Главные распорядители средств местного бюджета ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Финансовое управление Администрации Северодвинска отчет об использовании средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета городского округа Архангельской области «Северодвинск», по форме согласно приложению к настоящему Порядку, за отчетный квартал и нарастающим итогом с начала года.
9. При неполном использовании средств резерва остаток средств резерва не может быть направлен на другие цели. Возврат неиспользованных средств резерва производится расходными расписаниями со знаком минус на основании представленных отчетов об использовании средств резерва и заявок на финансирование со знаком минус не позднее окончания текущего финансового года.

10. Контроль за целевым характером использования резерва осуществляют главные распорядители средств местного бюджета, органы внешнего и внутреннего финансового контроля.
Приложение

                                                        к Порядку принятия решений

                                    об использовании

и перераспределении средств,

иным образом зарезервированных

в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета городского округа Архангельской области «Северодвинск», утвержденному

постановлением Администрации

Северодвинска

от ________________ № _________

ОТЧЕТ

 об использовании средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета городского округа Архангельской области «Северодвинск»
______________________________________________________________

(наименование главного распорядителя средств местного бюджета)

за ____________ 20_____г.

	Распорядительный документ, его номер и дата
	Бюджетная классификация (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов)

	Цели расходования средств
	Сумма выделенных средств
	Сумма израсходованных средств
	Неиспользованный остаток средств
	Примечание <*>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	2.

	Итого

за квартал

	Итого

с начала года

<*> В примечании указывается причина возврата неиспользованных средств резерва иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований в местный бюджет, дата и номер платежного документа.

Руководитель

___________________         _____________________

 (подпись)                         (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
___________________         _____________________

 (подпись)                           (расшифровка подписи)